Текст буллы воспроизводится по изданию Джироламо Голубовича (Golubovich 1919, p. 200–204), основывавшемся на регистре папы Иоанна XXII в Секретном архиве Ватикана (Reg. Vat. t. 67, fol. 318–319, ep. 61, de curia), с учетом разночтений в первичном издании Конрада Ойбеля (Eubel 1897, s. 191–195) и в его же неполном издании буллы годом позже (Eubel 1898, no. 138a, p. 148–149), основывавшихся на том же регистре.

Латинский текст

Ad perpetuam rei memoriam.

Redemptor noster in excelsis tenens imperium, cui sanctorum ministrant agmina et laudis gloriam angelorum chori decantant, Romanum pontificem in terris vicarium sibi constituit, qui militanti ecclesiae eidem Redemptori nostro ineffabili commercio copulatae praeesset universaliter et prodesset, ac instructionem et doctrinam eloquio veritatis evangelicae traditam idem Romanus Pontifex, assumptus in plenitudinem potestatis, per archiepiscopos et episcopos et alios orthodoxae fidei professores in partem sollicitudinis evocatos tanquam operarios a coelesti vite dominicae vineae deputatos, faciat ad gubernationem fidelium et conversionem infidelium in salutem universitatis exire. Sane, sicut habet nostris sensibus grata et accepta relatio, in

³ «Curam et sollicitudinem animarum omnium existentium in toto dominio Tartarorum tibi plenariam committentes» (Eubel 1898, no. 85, p. 37).

⁴ См. перечень документов, свидетельствующих пребывание Иеронима из Каталонии в папской курии с января по апрель 1318 года, в Golubovich 1919, p. 43–44. См. также Fedalto 1981, p. 548.

nonnullis locis Orientalium et Aquilonarium partium venusta fidelium et novella plantatio, quam plantasse dinoscitur misericordia Conditoris, nomen veneratur Altissimi et inspiciens lucem magnam extollit laudibus nostri praeconia Redemptoris. Ex hiis ergo ingentem suscepimus in corde laetitiam, ex hiis immensa odorum fragrantia nostris sensibus redundavit, ex hiis ferventibus votis inducimur et ardentibus desideriis excitamur, ut viros virtutis, honoris et gratiae titulo refulgentes ad cultum novellae vineae verae vitis tanquam cultores industrios et operarios oportunos, quorum studiis et cultura (expulsis spinis et tribulis) ejusdem vineae palmites in illarum partium latitudine usque ad extremi orbis terminos Deo auxiliante succrescant, adhibitis oportunae sollicitudinis et diligentiae studiis deputemus.

Cum itaque locus Soltaniensis in partibus Persidis constitutus, inter alia loca populosa illarum partium sit insignis, nobilis et famosus, habensque populum copiosum, et honorabilior inter alia totius regni magnifici principis magni principis Tartarorum in Perside, cum⁵ de fratrum nostrorum consilio et apostolicae plenitudine potestatis in civitatem metropololitanam duximus erigendum, ac ad personam dilecti filii fratris Franchi de Perusio Ordinis fratrum Praedicatorum, professoris, evangelizantis in illis partibus verbum Dei, de cujus sanctitate vitae, literarum scientia et aliis copiosis virtutum meritis magna nobis et eisdem fratribus testimonia sunt relata, oculos dirigentes, ipsum de ipsorum fratrum consilio ecclesiae dictae civitatis in archiepiscopum praeficimus et pastorem, curam et administrationem et sollicitudinem animarum omnium existentium in eisdem partibus, quae subduntur imperatori Tartarorum Persidis, principis Chaydo et Doha et Aethiopiae et Indiarum regum seu principum dominiis, sibi plenarie committentes, sibi que exercendi omnia, quae ad jura archiepiscopalia spectare noscuntur, secundum quod est sacris canonibus diffinitum, concedentes plenam et liberam potestatem.

Attendentes itaque magnam et intolerabilem viarum distantiam, quae de partibus ipsis ad sedem apostolicam fore dinoscitur, necnon gravia et periculosa discrimina, quae per accessum ad dictam sedem possent negotio dictae fidei verisimiliter provenire, et cupientes super hoc salubre remedium adhibere, ne pro defectu pastoris praedicta novella plantatio oportuni cultoris ministerio careat et animabus fidelium desit fructuosa diligentia sollicitudinis pastoralis: volumus et de ipsorum fratrum consilio praesentium auctoritate decernimus ut, si dictus frater Franchus jam forte decesserit aut eum, priusquam praesentes literae perveniant ad eundem, seu ante consecrationem suam et receptionem pallei mori contigerit, sex episcopi assumendi et ordinandi per nos in provincia eidem metropolitanae ecclesiae assignanda, quos pro majori animarum salute et incremento catholicae fidei in adjutorium commissae sibi sollicitudinis eidem fratri Francho specialiter deputavimus (vel, si eorum aliquos morte vel aliter contigerit impediri, illi, qui superstites vel sine impedimento juxta infrascriptum modum ad electionem futuri archiepiscopi convocati praesentes extiterint), in dicta civitate Soltaniensi (si commode fieri poterit, alioquin in alio loco congruo ad electionem Soltaniensis archiepiscopi faciendam, habentes respectum ad solum Deum, cujus causa agitur in hac parte, omni malignitate cessante), quamcito commode poterunt, vel saltem infra tempus inferius annotatum personam idoneam de se ipsi vel aliunde in Soltaniensem archiepiscopum eligere non postponent. Conventus

⁵ Eubel 1897: *eum*.

autem seu fratres dicti Ordinis ejusdem loci Soltaniensis, tam in casu proximo quam etiam, ubi praefatum archiepiscopum, postquam munus consecrationis et palleum susceperit, in civitate vel dioecesi Soltaniensi diem claudere continget extremum, vocare absentes episcopos ejusdem Soltaniensis ecclesiae suffraganeos, consistentes dumtaxat in imperio Persidis, infra sex menses ad electionem futuri Soltaniensis archiepiscopi teneantur, dictique suffraganei in dicta civitate Soltaniensi (si commode fieri poterit, alioquin in alio loco viciniore congruo et securo) vel, si ex eis aliqui fuerint impediti, illi, qui non fuerint impedimento detenti, infra unum mensem dictos sex menses immediate sequentem, personam idoneam de se ipsis vel de aliis eligant in archiepiscopum et pastorem. Si autem praefatus archiepiscopus in aliqua suffraganeorum suorum civitate vel dioecesi moriatur (vel illo forsitan mortuo vel absente a civitate vel dioecesi sua), conventus ecclesiae cathedralis illius, in cujus civitate vel dioecesi dictus archiepiscopus debitum naturae persolvit, vocationem hujusmodi infra dictos sex menses facere teneatur, vocando absentes episcopos ad metropolitanam ecclesiam, in qua, ut praemittitur, si commode fieri poterit, semper archiepiscopi electio celebretur. Si autem dictus archiepiscopus extra suam provinciam moriatur, viciniore episcopus Soltaniensis provinciae vel conventus, ut praemittitur, infra dictum tempus vocationem faciat supradictam, vocando dictos episcopos absentes ad Soltaniensem ecclesiam, ut superius est expressum, ad electionem ejusdem archiepiscopi in dicta civitate Soltaniensi, vel si ibi non posset fieri commode, in loco viciniore congruo et securo infra dictum tempus ut praemittitur, celebrandam. Liceat tamen [in] omnibus praedictis casibus episcopis supradictis, per quos ut praemittitur fuerit electio celebranda, etiam infra dictos sex menses, si nullo ex eis impedito in loco debito contigerit ipsos esse praesentes, electionem hujusmodi celebrare: non obstante constitutione quacunque, per quam episcopi, utpote aliis ecclesiis alligati, eligi et ad ecclesias alias transire sine speciali apostolicae sedis licentia prohibentur, per quam (in favorem fidei et animarum profectum) nullum in hac parte electioni hujusmodi de aliquo ex praedictis episcopis in archiepiscopum ut praemittitur eligendo et libere assumendo praejudicium volumus generari vel aliquod quoquomodo impedimentum opponi. Interim vero dicta sede Soltaniensi vacante, prior vel vicarius dictorum fratrum de consilio dictorum conventus vel fratrum gerat administrationem temporalium et curam et sollicitudinem animarum. Ejus quoque in archiepiscopum assumendi electio canonica habeatur, quem major pars (numero, non partium comparatione minorum, sed omnium) dictorum episcoporum praesentium ut praemittitur canonice duxerint eligendum.

Statuimus etiam et apostolica auctoritate decernimus, quod taliter electus statim, postquam ut praedicitur electus fuerit et praestiterit electioni de se factae consensum, eo ipso absque alia confirmatione animarum curam et sollicitudinem supradictas nostra fretus auctoritate plene habeat, ac liberam curam et sollicitudinem gerat easdem et nichilominus omnia alia exequatur et utatur eisdem, quae in persona dicti fratris Franchi per nostras literas duximus concedenda. Et nichilominus, quamprimum commode poterit, hujusmodi electionem suam seu processum et modum ipsius sedi apostolicae studeat intimare. Et ut idem electus ad incrementa dictae fidei eo ferventiori animo Deo favente intendere studeat, quo majori praerogativa gratiae per nos fuerit honoratus, sibi praemissa auctoritate concedimus, ut quivis unus ex dictis episcopis seu eorum successoribus, accitis sibi duobus vel tribus catholicis episcopis

gratiam et communionem apostolicae sedis habentibus, eidem electo vice nostra munus consecrationis impendat juxta formam concessionis super hoc eidem fratri Franchi per nos factae in talibus consuetam, ac ipse post hujusmodi consecrationis munus eodem palleo, quo idem frater Franchus usus extiterat (quod, priusquam consecratores ipsius ad alios actus divertant, consecrator principalis, si tunc commode fieri potest, alioquin quamprimum commode poterit, recipiat de altari et tradat electo in archiepiscopum secundum formam in aliis nostris litteris annotatam), libere uti valeat illis diebus, [quibus] fuerit licitum uti eo: constitutione, quae dicit, palleum personam non transgredi sed cum eo sepeliri debere, aliquatenus non obstante. Et idem volumus in aliis archiepiscopis Soltaniensibus, qui pro tempore in illis partibus eligentur et erunt, per omnia observari, nec in hiis, quae per praesentes eis specialiter conceduntur, seu eorum aliquo, tam electus quam electores hujusmodi alicujus juris, etiam si de illis in praesentibus expressa et specialis mentio fieri debeat, regulis constringantur, sed eos tantum suae conscientiae et divinae sententiae duximus relinquendos.

Volumus insuper et praesentium tenore decernimus, quod provincia praefati archiepiscopi de dicto Ordine nunc assumpti ac aliorum archiepiscoporum successorum ipsius per infra scriptos terminos protendatur et etiam limitetur: videlicet a Monteharrario⁶ et ultra versus orientem in toto imperio dicto Carpente, quondam magni principis Tartarorum Persidis, et qui erunt pro tempore successores ipsius; terrae etiam seu regna Doha seu⁷ Chaydo regum et aliae terrae eorum imperiis subjectae; terrae insuper Aethiopum et Indorum sint de provincia archiepiscopi praelibati, sede metropolitana ejusdem archiepiscopi in civitate Soltaniensi tamquam loco digniori et magis insigni imperpetuum remanente.

Fratribus vero de Ordine Minorum, quibus fel. rec. Clemens papa V concessit unum archiepiscopatum cum certis episcopis suffraganeis in partibus Tartarorum, remaneant pro terminis provinciae suae archiepiscopalis totum imperium Gazariae et totum illud magnum imperium, quod Cathay vulgariter nuncupatur et quidquid est a dicto Monteharrario versus Peram. Sic enim de mandato nostro inter fratres Praedicatores et Minores est de terminis concordatum: non obstante quocumque privilegio vel indulto, cujuscumque tenoris existat, eiusdem praedicti Clementis eisdem fratribus Minoribus concesso, per quod posset dictarum provinciarum protentio et limitatio impediri.

Volumus etiam et apostolica auctoritate decernimus, quod praefatus archiepiscopus et successores ejus, qui erunt de dicto Ordine fratrum Praedicatorum in illis partibus, subsint obedientiae et correctioni magistri Ordinis dictorum fratrum Praedicatorum vel vicarii dicti Ordinis tamquam nostris in hac parte vicariis usque ad beneplacitum dictae sedis; idem etiam [volumus et decernimus] de archiepiscopo, qui de dicto Ordine Minorum⁸ per praedictam sedem in illis partibus constitutus, eiusque successoribus consistentibus in dictis partibus, ut videlicet dicti Ordinis Minorum generalis ministri vel ejus et dicti Ordinis vicarii correctioni et obedientiae sint subjecti. Suffraganei vero ipsorum ipsis dumtaxat archiepiscopis sint subjecti, auctoritate sedis apostolicae in omnibus semper salva. Eisdem quoque magistro et ministro ac vicariis in

⁶ Eubel 1897, Eubel 1898: *Montebarrario*.

⁷ Eubel 1898: *et*.

⁸ Eubel 1898: *est*.

eosdem archiepiscopos correctionem et obedientiam hujusmodi exercendi, cum expedierit, quacunq[ue] constitutione contraria non obstante, plenam, auctoritate praedicta usque ad dictae sedis beneplacitum, concedimus potestatem: ita tamen, quod ad depositionem et amotionem eorum aliquatenus non procedant, super quo praefati magister et minister dictique vicarii quoad dictos archiepiscopos necnon dicti archiepiscopi quoad praefatos suffraganeos suos potestatem omnimodam sibi noverint interdictam.

Eisdem quoque archiepiscopis et episcopis utendi insigniis pontificalibus et fugendi pontificali officio extra terminos illarum partium in praesentibus nostris litteris positos vel alias contentos in privilegiis a dicta sede concessis dictis fratribus dicti Ordinis Praedicatorum euntibus et peregrinantibus inter infideles et scismaticas nationes, etiam si eos vel eorum aliquem ad sedem Apostolicam venire contingeret seu destinarentur ad ipsam, vel etiam de dioecesanorum licentia, omnem auctoritate praedicta interdiciamus facultatem; illud quoque de archiepiscopo Ordinis Minorum ejusque suffraganeis in eisdem partibus constitutis decernimus observandum.

Volumus insuper et apostolica auctoritate statuimus, ut, si in aliquibus locis positus seu contentis infra terminos provinciae archiepiscopi et suffraganeorum dicti Ordinis Praedicatorum superius designatos, aliqui de dicto Ordine fratrum Minorum sint per suum archiepiscopum in episcopos constituti, eisque certa loca infra dictam provinciam fuerint assignata, tales episcopi ibidem remaneant; sed tam ipsi quam alii ejusdem Ordinis Minorum, si qui forte imposterum ibi episcopi statuerentur, dicto archiepiscopo dicti Ordinis fratrum Praedicatorum ejusque successoribus tamquam ejus suffraganei sint subjecti; similiter quoque fratres Praedicatores, si qui sunt et imposterum fuerint in provincia dicti archiepiscopi Ordinis Minorum in episcopos constituti, eidem archiepiscopo tamquam eius suffraganei, ut praemittitur, sint subjecti. Praefati quoque archiepiscopus Ordinis Praedicatorum in eosdem episcopos Ordinis Minorum ac archiepiscopus Ordinis Minorum in episcopos Ordinis Praedicatorum in suis provinciis constitutos tamquam in alios suos suffraganeos possint jurisdictionem metropolitica[m] libere exercere.

Non ostantibus quibuscumque ordinationibus, constitutionibus vel statutis seu privilegiis ejusdem Clementis papae V et aliorum praedecessorum nostrorum Romanorum pontificum, quae quoad hoc et alia contenta in praesentibus per nos specialiter ordinata cessare volumus, et nullum per ea impedimentum praesentibus quomodolibet generari: dictis ordinationibus, constitutionibus et statutis ac privilegiis quoad alia in suo robore duraturis. Ut autem communis caritas et vinculum unionis magis appareant inter fratres Ordinum praedictorum et verbum Dei amplius honoretur et dilatetur ubique, eisdem archiepiscopis praesentibus et futuris in partibus antedictis (de suorum suffraganeorum vel majoris partis ipsorum consilio et assensu) erigendi in locis insignibus suarum provinciarum sedes episcopales, et constituendi in eis ac praeficiendi eisdem fratres Ordinis utriusque vel alias personas idoneas in episcopos et pastores, qui dictis archiepiscopis jure metropolitico sint subjecti, libera sit facultas: praesentibus quoad potestatem praefatis archiepiscopis eorumque suffraganeis attributam usque ad beneplacitum sedis apostolicae duraturis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae erectionis, praefectionis, commissionis, concessionis, voluntatis et constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit indignationem Omnipotentis Dei et beatorum